
 

  

 

 

 

 

 

 

نایع، معادن و کشاورزی تهراناتاق بازرگانی، ص  

های اقتصادیمعاونت بررسی  
 

بینی بانک جهانی از اقتصاد منطقه خاورمیانهپیش  

انداز اقتصاد کشورها در مقایسه با گزارش قبلی این بانک، با تغییراتی بانک جهانی، چشم 8102طبق گزارش ژوئن 

و در دو سال آتی  درصد بوده 3.4معادل  8102همراه بوده است. طبق برآورد بانک جهانی، رشد اقتصادی ایران در سال 

درصد رقم خواهد خورد. در بین کشورهای صادرکننده نفت در همسایگی ایران،  3.0واحد درصد کاهش معادل  1.8با 

از جمله عراق، عربستان و امارات متحده عربی، ایران بالاترین رشد اقتصادی را خواهد داشت. در ادامه به جزئیات 

 شود. ه میبیشتری از برآوردهای بانک جهانی اشار

7931 تیر   
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دلار در هر  21به متوسط  8102نفت در سال  شود قیمتبینی می، پیشاخیر بانک جهانی طبق گزارش

ه بینی اخیر بانک جهانی نسبت بدلار بر هر بشکه برسد. قیمت نفت در پیش 69به  8109بشکه و در سال 

 8109دلار بر هر بشکه در سال  01و کاهش  8102دلار بر هر بشکه در سال  08اهش گزارش ژانویه با ک

 همراه بوده است. 

هر بشکه افزایش داد؛  دلار در 21نفت خام برنت را تا های ژئوپلیتیکی قیمت ، نگرانیاین گزارش براساس

زمانی که دولت آمریکا  قرار داشته است )پس از خود به بعد در بالاترین سطح 8103که این رقم از سال 

های جدیدی را علیه ایران اعمال خواهد کرد(. اگرچه در حال حاضر نسبت به اثر اعلام کرد که تحریم

صادرات ایران به چند صد هزار بشکه در ل توجهی وجود دارد، ممکن است که اطمینانی قابایران ناها تحریم

 روز کاهش یابد. 

ت در کنندگان کلیدی نفحولات ژئوپلیتیکی مربوط به تولیداز ت های قیمتی در وهله اول ناشیریسک

 است. -ها علیه ایرانبخصوص موارد مربوط به بازگرداندن تحریم -خاورمیانه و شمال آفریقا

های مداوم در کره و تشدید فشارها در خاورمیانه، همچنان افزایش های ژئوپلیتیکی در میان تنشریسک

های جدید پس از تحریم مجدد علیه ها، و نااطمینانیتشدید تنش ها،دامه درگیری. در این منطقه ایابدمی

 ثباتی شود.در بازار نفت و تقویت بی نوساناتتواند موجب افزایش ایران می
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 روند رشد اقتصادی منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 منبع: بانک جهانی

بهبود یافته است. کشورهای صادرکننده نفت  2018رشد اقتصادی منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا در اوایل سال 

رشد اقتصادی کشورهای  2017اند. در سال پس از یک سال کاهش تولید نفت و فشارهای مالی، در حال بهبود بوده

نیز ادامه خواهد داشت. بسیاری  2018دهد این روند در سال ها نشان میواردکننده نفت بالا بوده و نوسان بالای داده

جامد، انوری میاند که نهایتاً به بهبود بهرهای را در پیش گرفته( اصلاحات گستردهMENAاز کشورهای حوزه منا )

 های ژئوپلیتیکی و اصلاحات مالی، رشد اقتصادی چالش برانگیز خواهد بود. اما همچنان بواسطه تنش

شده است. کشورهای  2017تولید پایین نفت، منجر به کندتر شدن رشد اقتصادی کشورهای صادرکننده نفت در سال 

جلوگیری  ت ونف عضو و غیر عضو اوپک که بر سر محدود کردن تولید نفت توافق کردند، قصد پشتیبانی از قیمت

های مالی و تر شدن سیاستبا سخت 2014اند. به طور کلی، کاهش درآمدهای نفتی از سال از کاهش آن را داشته

( در عربستان سعودی و امارات متحده عربی VATسازی درآمدها، از جمله معرفی مالیات بر ارزش افزوده )متنوع

مله بخش خدمات و صنعت ساخت، رشد نسبتاً کمی را های غیرنفتی از ج، همراه بوده است. بخش2018در سال 

-اصلاحات مالی را در واکنش به قیمت ، تعدادی از کشورهای صادرکننده نفت برنامه2018اند. در سال تجربه کرده

توان به برنامه های اجرا شده های شناور نفت پیاده کرده اند و شرایط تجارت را بهبود داده اند که از جمله آن می

 الجزایر و عربستان سعودی اشاره کرد. در 
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 1(MENAرشد اقتصادی منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا ) بینیپیش
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 خیز همسایه ایرانبرخی کشورهای نفتروند رشد اقتصادی 
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 شود. این آمارها، اطلاعات کشورهای لیبی، سوریه و یمن را به دلیل برخی محدودیت ها شامل نمی0 
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ایران عراق عربستان سعودی  امارات متحده عربی

 MENAشود رشد اقتصادی منطقه بینی می،  پیش8102براساس آخرین به روز رسانی آمارهای بانک جهانی در ژوئیه 

رود رشد اقتصادی این انتظار می همچنین. برسددرصد  4به  8102واحد درصد افزایش نسبت به سال  0.3با  8102در سال 

 درصد رقم بخورد.   4.8معادل  8181درصد و در سال  4.4معادل  8109 منطقه در سال

واحد درصد   1.0حدود در مقایسه با گزارش .... این بانک،  8102انتظارات بانک جهانی از رشد اقتصادی ایران در سال 

 8109های ایران در سال انتظارات رشد اقتصادی ،شود. با این حالبینی میپیش درصد 3.0این نرخ معادل افزایش یافته و 

 3های بانک جهانی،  بین بینیدرصد برآورد شده است. طبق پیش 3.8درصد و  3.0با کاهش مواجه بوده و معادل  8181و 

ینی شده بکشور نفت خیز ایران، عراق، عربستان سعودی و امارات متحده عربی بالاترین رشد اقتصادی برای ایران پیش

 است.  

 ینمنبع: بانک جها

 نی
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درصد است، اگرچه  3کمتر از  GCCنرخ تورم کشورهای  2018بر اساس برآورد های بانک جهانی به طور متوسط در سال 

اخیراً به دلیل معرفی مالیات بر ارزش افزوده در دو اقتصاد بزرگ این منطقه، نرخ تورم روند رو به افزایشی را در پیش 

 گرفته است.  

نرخ تورم وند ر  
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تر شده است. انتشار اوراق پایدار است و بخش مالی در سراسر منطقه عمیق MENAشرایط تامین مالی در منطقه 

و هم مابین واردکنندگان کلیدی نفت( به منظور تامین  GCC)هم در کشورهای  2018المللی در سال قرضه بین

عربستان سعودی در شاخص بازارهای  رود ورودمالی کسری بودجه تاحدودی بیشتر رشد کرده است. انتظار می

 تر نیز از ورودتر و سیالمالی عمیق هایگذاران خارجی را به همراه داشته باشد. بخشجذب سرمایه، *FTSEنوظهور 

 کند.های بالای ژئوپلیتیکی حمایت میگذاری مستقیم خارجی، حتی باوجود نااطمینانیسرمایه

و  2019های درصد افزایش یابد و در سال 3به  2018ناخالص داخلی منطقه در سال شود رشد تولید بینی میپیش 

 افزایش یابد. به میزان کمی  2020

نتظار اوضعیت کشورهای صادرکننده نفت، پس از افت شدیدی که در قیمت نفت تجربه کردند، رو به بهبود بوده و 

رشد ود شهمچنین پیش بینی میشود.  کاستهنفت  هواردکنندگروه کشورهای در اقتصادی سرعت رشد رود از می

با توجه به مازاد مخارج دولت، که ناشی از افزایش درآمدهای  2018در سال اقتصادی کشورهای صادرکننده نفت 

رود در سال درصد برسد. انتظار می 2.7نفتی و ثابت بودن قیمت نفت است، به طور قابل توجهی افزایش یابد و به 

 گذاری ثابت بالاتر حمایت شود.بواسطه سرمایه GCCادی کشورهای رشد اقتص 2018

 نیمنبع: بانک جها

 نی

 

* FTSE (Financial Times Stock Exchange) Emerging Markets Index  
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 MENAمنطقه  -بخش خصوصی و عمومی سرمایه گذاری مشارکت
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های پایدار باقی خواهد ماند که با رشد پایدار بخش خصوصی، برنامه 2020تا  2019رشد اقتصادی طی بازه زمانی 
قطر و  2022یا جام جهانی  *2020هایی که مربوط به نمایشگاه اکسپو دبی ری در زیرساخت، از جمله آنگذاسرمایه

 انقضای توافق اوپک هستند، افزایش خواهد یافت. 
شود قیمت نفت پایدار بماند و اقدامات افزایش درآمدی، مانند مالیات بر ارزش افزوده و بینی میاز آنجایی که پیش

رود ترازهای مالی در کشورهای صادرکننده نفت بهبود یابد. ه انرژی، در حال اجرا باشند، انتظار میاصلاحات یاران
ینی برود این اقدامات، سهم غیرنفتی درآمد دولت در کشورهای صادرکننده نفت را بهبود دهد. همچنین پیشانتظار می

 حمایت کند.   هدف، انتقال پول به جامعههای شود قیمت بالاتر نفت نیز از جریانمی
گذاری های حمایت شده توسط بانک جهانی برای بهبود ظرفیت سرمایههای اصلاحی، مانند طرحرود برنامهانتظار می
 رود مشارکت دولت با بخش خصوصیعملکرد برق، پتانسیل رشد را بهبود دهد. همچنین انتظار میارتقاء شهری یا 
   گذاری زیرساختی حمایت کند.ز مشارکت بخش خصوصی در سرمایههای دو جانبه در منطقه او توافقنامه

*
EXPO 2020 

 

 های کلیدی عبارتند ازکنند. ریسکانداز منطقه متنوع هستند، اما به سمت روند نزولی حرکت میهای چشمریسک

ات. با این وجود، اصلاح تر از حد انتظارهای ژئوپلیتیکی، و سرعت پایینهای نفتی، تشدید تنشنوسانات نوظهور در قیمت

کار توان انهای مطلوب بیش از حد انتظار در شرکای مهم تجاری و بهبود در مناطق جنگی آسیب دیده را نمیفعالیت

 کرد. 

رود همکاری بخش خصوصی و مثبت است. همانطور که گفته شد انتظار می MENAانداز کوتاه مدت منطقه چشم

 گذاری زیرساخت حمایت کند. سرمایهعمومی از مشارکت بخش خصوصی در 

 میلیارد دلار

 نیمنبع: بانک جها

 نی
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 6102در سال  کالاهای اساسیکنندگان و تولید کنندگانترین مصرفعمده

 سهم از تولید جهانی()
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 های اقتصادی معاونت بررسی

 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی
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